ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA

BOA~p~p~NÇA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI N° O~2+/2o17

Autoriza o Município de Boa Esperança a efetuar
pagamento referente ao acordo celebrado
judicialmente com os Servidores Públicos
Municipais.

O PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lO Esta Lei disp5e sobre a negociação realizada judicialmente com Servidor Público Mwiicipal, com
propósito específico de proceder o pagamento da condenação do Município imposta na Sentença,
assegurando-lhes os direitos ali previstos.

§1° O servidor receberá a quantia do valor de~ido, dividido em 05 (cinco) parcelas iguais e mensais, com
início de pagamento após homologação judicial.

§2° Os honorários aavocatícios referente aos processos judiciais descritos no art. 2°, serão pagos também
de forma parcelada em 05 (cinco) parcelas iguais e mensais.

Art. 2° Os procedimentos necessários à aplicacão e comprovação dos valores acorcados nesta Lei estarão
disponíveis nos autos dos processos judiciais abaixo relacionados:

Número do Processo Serv dores Valor devido ao Valor de Honorários
Servidor Advocatícios

0000167-43.2013.8.08.0009 Marlene Pereira Lima R$ 25.026,88 R$ 2.502,69

Art. 3° O objetivo des:a Lei é garantir a segurança jurídica ao acordo celebrado entre cs Servicores
Públicos Municipais e o Município de Boa Esperança, e será executado no projeto atividade n° 2.009.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Boa Esperança — ES, 8 de dezembro de 2017.

$
AUROVI’~ A

Prefeit i

2/2
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança — ES CEP 29.845-000 1 Telefo-ie: (27) 37E8.6534

Fax: (27) 3768.6515 1 E-m~iI: procuradoria~boaesperanca.es.gov.br

Protocole ~

Cem. Mun. de Boa EsperftliÇaES

nicipal

Identificador: 350034003A005000 Conferência em http://legislacaocompilada.com.br/cmbe/autenticidade.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA

BOA~ÇA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que analisem e procedam a aprovação do projete de Le em
apreço.

O presente Projeto ce Lei se faz necessário para eficácia de acordo a ser celebrado nos autos dos
processos judiciais, conforme preceito contido no artigo 30, inciso XVIII da Lei Orgânica Murncipal.

Os valores atualizados do processo judicia importam em R$ 25.026,88 (vinte e cinco mil, inte e seis
reais e oitenta e oitc centavos) da servidora pública, juntamente com os honorários advocatícios de
R$ 2.502,69 (dois mi, quinhentos e dois reais e sessenta e nove centavos), totaliza-ido R$ R$ 27.529 57
(vinte e sete mil, quinnentos e vinte nove reais e cinquenta e sete centavos).

Importante registrar que a servidora receberá a quantia em 05 (cinco) parcelas iguais e me~isais, Dom
início de pagamento após a homologação judicial e os honorários advocatícios serãc pagos em 05 (ci co)
parcelas iguais e mensais.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Presidente e den-ais Agentes Políticos
deste Legislativo, colocando-nos a disposição para mais esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Na expectativa deste Projeto de Lei contar com a atenção, que sempre essa Augusta Casa de Leis
dispensou às matérias que temos encaminhado, solicitamos a aprovação em REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito do Município de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, 18 cc dezembro de 2017.

É a justificativa,

AUROV4 ~ A
Prefeito ~ nicipal

/2
Av. Senador Eurico Rezende, n 780 1 Centro 1 Boa Esperança — ES CEP 29.845-000 1 Telefone: (27) 3766.6534 1

Fax: (27) 3768.6515 E-mau: procuradoria~boaesperanca.es.gov. br
Identificador: 350034003A005000 Conferência em http://legislacaocompilada.com.br/cmbe/autenticidade.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA

8oA~ÇA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Assunto: Processo Judicial n°0000167-43.2013.8.08.0009 — Marlene pereira Lhna.

À Procuradoria Geral do Município,

Com referência ao despacho retro, informamos a existência de recursos orçamentários

para o atendimento da despesa de que trata este processo, no va or estimado de

R$ 27.529,57 (Vinte e sete mil quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete

centavos) constando da Lei Orçamentária Anual - LOA (Lei n° 1.617/2016), na seguinte

dotação orçamentária:

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Projeto Atividade: 015015.0206100042.009 — Cumprimento de Precatórios.

Elemento Despesa: 31909400000 — Indenizações e Restituições Trabalhistas.

Ficha: 002.

Fonte Recurso: 10000000000 — Recursos Ordinários.

Valor: R$ 25.026,88.

Elemento Despesa: 33909100000— Sentenças Judiciais.

Ficha: 003.

Fonte Recurso: 10000000000 — Recursos Ordinários.

Valor: R$ 2.502,69.

Boa Esperança/ES, 21 de setembro de 2017.

Sedn V-~~Io~ pes
Conta r — C- ~ S 16. 0/0-9

atrícula no 224213

A~. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Censo 1 Boa Esperança — ES 1 CEP 29.845-300 —

Teefone (27) 3768.6512 1 Fax: (27) 3768.6515 1 E-mali: contab@boaesperanca.es.g:vbr
Identificador: 350034003A005000 Conferência em http://legislacaocompilada.com.br/cmbe/autenticidade.